
D.R.S. n. 6266

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana 
Servizio 26 Museo Regionale di Arte moderna e contemporanea di Palermo

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
                       
Vista la L.R. n.16/1979 art.10 e s.m.i. recante norme per le iniziative di carattere culturale, artistico e scientifico di  

particolare rilevanza; 

Vista la legge 136 del 13/08/2010;

Visto il D.Lgs. Del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.Lgs.23giugno 2011 n.118;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del07/07/2020;

Vista la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  
della Regione;

Vista la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  
della Regione;

                           
Visto il  D.A.  n.14  del  31/01/2024  che  disciplina  le  modalità  e  i  termini  di  scadenza  in  materia  di  

programmazione  per  l'acquisizione  di  idee  per  la  realizzazione,  ai  sensi  dell'art.10  della  L.R.16/79,  di  
iniziative  direttamente  promosse  nel  campo delle  attività  culturali,  artistiche  e  scientifiche  di  particolare  
rilevanza;

Visto il  D.A.  n.15  del  02/02/2024  con  il  quale  è  stata  istituita  la  Commissione  per  la  valutazione  di  merito  
delle domande pervenute a seguito dell'Avviso pubblico di cui al DA n.14 del 31/01/2024;

Visto il D.D.G. n. 1021 del 06/04/2023 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega alla firma dei  
provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di pagamento ai dirigenti di servizio degli uffici periferici;

Vista la  nota  prot.  n.  1356/Gab.  del  12/03/2024  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  dei  Beni  Culturali  ed  
Identità Siciliana apprezza l’iniziativa  n. 37 “Documentario sul carretto siciliano” presentata da Tele Video  
Market TVM,  per la  quale si prevede la somma di € 10.000 (diecimila) IVA   e oneri di legge inclusi;  

 
Vista la richiesta di prenotazione d'impegno prot. 12468 del 18/03/2024 registrata dalla Ragioneria Centrale al n.1 

per la somma di € 10.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 376528 (Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005) 
per l'esercizio finanziario 2024, per l'iniziativa n. 37 “Documentario sul carretto siciliano”, con   

              contestuale nomina RUP della Dott.ssa Giovanna Cossentino;

Vista la nota  prot. n. 2 RUP del 16.05.2024 Con la rimodulazione del piano economico adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante, per la somma di € 10.000,00 (diecimila/00), approvato dal RUP Dott.ssa 
Giovanna Cossentino;

Vista      la nota prot. RUP n.9 del 18.09.2024 di incarico a  Tele Video Market TVM con sede legale in via Arcangelo 
Leanti,  6  Palermo P.IVA 04724430824,  nella  persona dell’amministratore unico Sig.ra  Anna Manzo C.F.  
MNZNNA61A41G273D residente in via Arcangelo Leanti, 5 Palermo per la realizzazione della IDP n. 37  
denominata “Documentario sul carretto siciliano” , per l’importo complessivo  di € 10.000,00 (diecimila) IVA 
compresa, firmata digitalmente;



Vista     la decisione a contrarre Prot. RUP n.4 del 10.06.2024, con la quale il RUP, verificato il possesso da parte di 
Tele  Video  Market  TVM  dei  requisiti  previsti  per  la  realizzazione  dell’iniziativa,  avendo  richiesto  la  
certificazione ex art.80 D.Lgs 50/2026 e corrispondenti D.Lgs 36/2023 nelle more di certificazione e con  
clausola  risolutiva,  determina  di  procedere  all’affidamento  diretto  dell’incarico  di  cui  alla  IDP  n.  37  
“Documentario sul carretto siciliano” a Tele Video market TVM, con sede legale in via Arcangelo Leanti, 6 
Palermo, CF 04724430824    P.IVA 04724430824 ;

Vista      La nota prot. RUP n.9 del 18/09/2024 di affidamento diretto dell’incarico a Tele Video Market TVM con sede 
legale in via Arcangelo  Leanti, 6 Palermo,  P.IVA 04724430824, regolarmente effettuato tramite la piattaforma
automatica SITAS con CIG: B328287D78, per la realizzazione della IDP n. 37 “Documentario sul carretto 
siciliano”, firmata digitalmente dal RUP Dott.ssa Giovanna Cossentino e trasmessa per accettazione con firma 
digitale dall’amministratore unico di Tele Video market TVM Sig.ra Anna Manzo, nata a Palermo 01/01/1961, 
tramite PEC del 19/09/2024;

Vista la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art.3 comma 7 L. 136/2010 relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista    le certificazioni dei requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2016;

Vista   la  rhiesta  di  certificazione  ai  sensi  dell'Art.94,  comma  6,  del  D.  Lgs.  36/2023  e  l'esito  di  
inadempienza fiscale (Agenzia Entrate e Riscossione), identificativo univoco richiesta n. Prot. n.  
0000123609   del  25/09/2024  si  procede  alla  prenotazione  d'impegno  definitivo  con  clausola  
risolutiva,  avendo Tele Video Market  inviato,  via  Pec  in  data 10.12.2024,  autocertificazione  di  
regolarità fiscale e al fine di non recare danno erariale,  qualora in fase conclusiva si abbia esito 
positivo da Agenzia Entrate ;

Visto     certificazione regolarità  DURC datata 02.12.2024 Tele Video Market TVM con sede legale in via 
              Arcangelo  Leanti, 6 Palermo,  P.IVA 04724430824 ; 

                  
Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato  

sulla GURS n.25 del 01/06/2022;

Visto il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dei  Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione della Deliberazione della  
Giunta Regionale n.77 del 10/02/2023;

Visto il  D.D.G.  n.  8  del  9/01/2024  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  scrivente  l'incarico  di  dirigente  
responsabile del Servizio S26 – Museo Regionale di Arte Moderna e Contemporanea di Palermo;

Visto il  D.D.G.  n.  11  del  12/01/2024 con  il  quale  è  stato  conferito  alla  scrivente   dirigente  responsabile  del  
Servizio S26 – Museo Regionale di Arte Moderna e Contemporanea di Palermo poteri di spesa nonché  la  
delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione rispetto ai capitoli di spesa della rubrica di bilancio del  
Dipartimento Regionale dei beni Culturali e dell' Identità Siciliana e in particolare ai capitoli assegnati tramite 
piattaforma contabile; 

Vista la nota prot. n. 29494 del 10/07/2024 con cui si dispone che in ottemperanza a quanto disposto dal DDG n. 
5749 del 07/12/2023 i  Dirigenti Responsabili dei Servizi periferici  essendo delegati alla spesa nonché alla 
firma dei provvedimenti di liquidazione, dovranno predisporre i decreti di impegno sui capitoli del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Considerato  quindi che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all’impegno definitivo sul 
Cap. 376528 – Codice  gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005  E.F. 2024;

Preso Atto che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il 31/12/2024;

Vista la Legge regionale n.1 del 16 Gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

Vista la Legge regionale n.2 del 16 Gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni. 



Allegato4/1–.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione,
per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

In coerenza con le premesse

DECRETA

Art.1) Si approva la nota  prot. n. 9 RUP del 18.09.2024  di incarico a Tele Video Market TVM con sede legale in via 
              Arcangelo  Leanti, 6 Palermo,  P.IVA 04724430824  C.F.04724430824 nella persona dell'amministratore unico 

Anna Manzo  MNZNNA61A41G273D    per la realizzazione della IDP. n.37 “Documentario sul carretto  
siciliano, per l’importo complessivo  di € 10.000,00 (diecimila) IVA compresa, firmata digitalmente; sul Cap. 
376528 Es. fin. 2024.

Art.2) Per quanto sopra, è impegnata definitivamente la somma di € 10.000.00 IVA compresa, di cui alla richiesta di 
prenotazione d'impegno  prot. 12468 del 18/03/2024 registrata dalla Ragioneria Centrale al n.1 , sul Cap.  
376528 , in favore di  Tele Video Market TVM con sede legale in via  Arcangelo  Leanti, 6 Palermo,  P.IVA 
04724430824  C.F.04724430824, con clausola risolutiva in quanto in data 25.09.2024 l'Agenzia delle Entrate 
con protocollo n. 268380 comunicava esito di irregolarità, in data 10.12.2024 Tele Video Market inviava via 
Pec Autocertificazione di regolarità fiscale, si procede quindi a decreto d'impegno definitivo al fine di non 
recare danno erariale nelle more di risposta di regolarità fiscale da Agenzia delle Entrate.

   

                                                                                                                                                                      
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet
della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R.
7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 16/12/2024
                                                        

 F.to   Il Dirigente del Servizio 
    D.ssa Evelina De Castro


